1098

1102

10

1110

(i) C. 9. (k) C. 10. (a) Adv. III. pag. 42. (b) Exerc. de Hepate. (c) C. 2.

substitisse, quando ipse in proxima de Cerebri Cortice Exercitatione (d) quidquid de Hepatis glandulosa structura modo docuerat, in summam ad hunc modum contraxit: *An cerebrum sit instar hepatis jam expositi, quod totum quandoque in multiplices lobos divisum, coagmentatur exiguis aliis minoribus, veluti glandulosis portionibus, quæ & ipse ulterius in minimos acinos subdividuntur, in quos ULTIMO DESINUNT vasa, dubitari potest.* Quid ergo Malpighio esse possunt hepatis glandulæ, quando vasa ultimo desinere in acinos, dixit, nisi hi ipsi, quos ab uvarum similitudine sic vocavit, acini? Conferamus, quæso, duo Posthumi Operis loca. In altero quam in hepate structuram invenerit, & docuerit, narrat: *Hepar, inquit, innumeris fere glandulis, velut tot uva acinis, integrari, habui, quibus sanguinea vasa, vena scilicet porta, EXTREMI FINES, arteria pariter, & porus biliaris, tanquam proprium excretorium vas, appendantur.* In altero hæc scribit: *lobuli hepatis coagmentantur minimis glandulis, in quas DESINUNT EXTREMITATÈS pori biliaris, & vasa sanguinea.* Cum igitur his in locis quid alias docuerit, exponat, hic autem desinere vasa dicat in minimas glandulas; profecto acini in quos alias desinere vasa dixerat, nihil sint, nisi ipsæ minimæ glandulæ, necesse est.

83 Quæ cum ita sint, nemo erit plane qui non miretur illam Interpretis cl. interrogationem: *Ubinam, quæso, Malpighius aperuit, acinos hepaticos esse ipsismet glandulas hepaticas? A quo vicissim si quæramus, ubinam Malpighius aperuerit, acinos hepaticos eas glandulas non esse; ad hæc confugere videbimus quæ protinus examinabimus.*

Primum: peculiarem circumscriptionem, & figuram acinorum Malpighium proposuisse; igitur acinorum nomine hepaticas glandulas noluisse significare, cum ultra omne dubium sit, non posse Malpighium, nec alium quemlibet Anatomicum sensibilem, manifestamque circumscriptionem, atque figuram proponere in hepaticis glandulis, quæ quidem sensui obvia non sunt. Ad hæc, atque alia quæ in tandem sententiam addit Interpres cl., mirum est, ipsum non vidisse duas paratas esse responsiones: alteram, si hæc vera sint, cur igitur ipse acinos contendat de Malpighii sententia ex subovalibus glandulis esse constatos? alteram, cur neque a Malpighio, nec ab alio quolibet Anatomico præstari posse, tam secure pronunciet, quod ipse, ipse, inquam, præstitit tum Figura Tabulæ VII. extra ordinem addita, tum ejus Explicatione. Pinxit enim figuram, & capacitatem, qua sunt hepatici folliculi, seu sacculi, subtilissimâ tunica conditi, fastusque se est tandem aliquando multa ratione convictum, ex his sacculis ortum ducere canales felleos hepaticos; tum cum iisdem (sacculis) apices, seu fines Portæ, Cavæque venæ radices communicare. Qui igitur scripserat id quod in Adversariis (e) reprehensum, & hisce Animadversionibus indefensum, in hac quoque nova

29 Editione retinuit: *hepatis parenchima glandula conglomerata nomine donatum nuper, non nisi ex vasorum Capillamentis glomeramen esse: & ostendere se, nil alio donari jecoris corpus, præter vascularem texturam: qui infra etiam jactat, ingredientium atque efferentium vasorum apicibus ubique glandulosum folliculum interpositum se explodere satis, ut putat, valuisse, ille denique incipit se in hepate convictum fateri. Et quanquam ad illud, ad quod solent, confugiat, hosce folliculos glandulas non esse, hæc tamen longe alia lis est, neque ita facile, ut ipse putat, nisi de glandulæ definitione inter omnes conveniat, dirimenda: hic autem, ista controversia sepelita, de glandulis jecore loquimur, ut Malpighius intelligebat; eas vero Malpighius esse ipsos folliculos, non dubitabat. Quos si cl. Provocator veros vidit, si inter illa sua præparata archetypa veros tenet, neque in*

his (ut in aliis quibusdam interdum accidit, ob chartarum videlicet, chordarumque fidium similitudinem) ullum haud satis anatomicum artificium suspicionem cauti spectatoribus de se præbet; non video sane, cur id non potuerit Malpighius, nec alius quilibet Anatomicus, quod vel ipse tandem potest; multoque minus video, cur inter illas suas invisas hactenus fabricas hosce hepaticos folliculos reponere, eosque suum inventum discrete appellare non dubitet, quasi non essent illi ipsi, Malpighii Affectis notissimi, loculi quos Malpighium acinos vocasse, nos dicimus, ipse vero, ex quibus Malpighius constare acinos, docuerit.

84 Cujus suæ interpretationis hoc alterum profert argumentum. Malpighius in Epistola de Structura Glandularum & cat. hæc scripsit: *in cancri loco acinorum, & folliculorum conglobatorum caecales sacculi occurrunt, quibus separatur, & conservatur bilis; Igitur Malpighius, distinguit in brutis hepaticos acinos a folliculis, seu a glandulis.* Sed mihi videtur munus Interpretis hoc fuisse, cum ex tot aliis, ut vidimus, locis res sic intelligi non posset, saltem paulisper considerare, an illud & esset pro seu a Malpighio usurpatum, sic ut non divideret, sed conjungeret acinos ac folliculos, præsertim cum ibi utriusque illis non duo distincta rerum genera, sed unum duntaxat responderet caecales sacculi. Consuetudinem autem scribendi Malpighii in ea ipsa Epistola si attendisset, hæc certe invenisset, *arearum, & spatiorum. primus exortus, & origo. hiant, & aperuntur. glandulosis cribris, & porulis. perpolita, lavæque. determinatis meatibus, & porulis. congeriem fistularum, & subulorum, aliaque ejusmodi in quibus omnibus locis quis pertinaciter negare posset, fuisse & pro seu colloatum? Quid vero, si Auctor ipse in eadem Epistola, atque adeo paulo ante locum ab Interprete productum, istum ipsum locum sic ut nos contendimus, accipiendum esse, præmonstravisset? At præmonstravit. Cum enim ad viscerum, & nominatim ad hepatis structuram istam confirmandam transiret, discrete scripsit: *Huc usque ex lustratis conglobatis glandulis videtur Natura una, simplicique incedere methode, dum scilicet excretorio vasi appendit unum, modo plures FOLLICULOS, SEU ACINOS membranosos, quibus mediantibus a vasis peculiarem separat humorem, eumque recollectum foras eructat. EODEM pariter artificio in comparandis visceribus Naturam usam, alias indicavi. mus, moventes, JECUR, cerebrum, & renes glandulas esse & cat.* Quid clarius posset desiderari cum ad paulo post subjectum locum intelligendum, tum vero ad demonstrandum, Malpighium folliculos, seu glandulas idem atque acinos esse voluisse?*

85 Hinc quoque infirmitas cognosci potest ultimi quo Interpretis nititur, argumenti. Oblitus enim eorum omnium quæ paulo ante in primo argumento usque adeo inculcaverat, Malpighium videlicet neque potuisse, neque voluisse hepaticis glandulis figuram ullam assignare, hic repente affirmat, contenditque, aliam his glandulis, aliam acinis figuram assignavisse, ideoque aliud glandulas, aliud acinos esse, voluisse. Igitur glandulas ait globosas esse, aut a globosis non valde dispares, tradidisse, idque ex producto de cancri loco patere: acinorum, & folliculorum conglobatorum. Verum cum hæc sic esse accipienda ostenderimus ut si scriptum esset acinorum, seu folliculorum conglobatorum; liquet, quidquid ibi de folliculis dixerit, de acinis pariter esse intelligendum. Addit locum alterum petiitum ab ipsa Exercitatione de Hepate, in quo ait, Auctorem, de humano jecore, re verba facientem hæc scribere: *Totum jecur constat multiplicibus lobulis, qui coagmentantur glandulosis globulis.* Hunc ego locum ibi invenio, ubi Malpighius (a) de imperfecto adhuc hepate

pate secundum Harveii (b) non in humano fœtu, sed in avium ovis observationes verba faciens, de pluribus ab Harveio indicatis similitudinibus illam seligit, quæ sibi, ut supra diximus, acceptior erat, uvarum, & racemi, eamque sic explicat. Sicuti enim singulis racemi fibræ, & vasorum sinibus conglobata quadam moles appenditur, quæ ab excurrentibus per racemum vasis, sibi que continuis humorem recipit, cribrat, & per alia diversa, novaque vasa contento semini, seu plantula communi- eat, ita omnibus venæ portæ EXTREMIS ramulis glandulosos ACINOS addidisse naturam, probabile est, ut appulso humori subservirent, & sicut totus uvæ racemus exiguus quasi botris vasorum communi- one, & nexu constatur, qui & ipsi appensis acinis, conglobantur, ita totum jecur constat multiplicibus lobulis, qui coagmentantur glandulosi globulis. Quis ex hoc toto, ut par est, perle- cto loco non intelligeret, cum in acinis, qui extre- mis venæ portæ ramulis addantur, Malpighii divisionem subsistere, tum vero ex vi ipsa simi- litudinis, magno uvæ racemo totum hepar, exi- guis racemi botris lobulos, uvarum denique aci- nis glandulosos acinos, seu glandulosos globulos respondere; quid enim acini sunt, nisi extremi glo- buli, & quid extremi globuli, nisi acini? Igitur hic quoque quidquid de hepaticis glandulis Auctor dicit, de acinis etiam dicit. Quid igitur nobis Interpres comminiscitur, aliud in hepate esse acinos, aliud globulos? præsertim cum Auctor, quem ampli- us atque attentius antequam ipsum interpretaretur, legere oportuisset, in Exercitatione de Renibus (c) dilerte scripserit: in HEPATE, cerebro, aliisque glandulis hoc esse perpetuum, ut singuli quique glandularum ACINI, SEU GLOBULI proprium ramum excretorium, præter arterias, & venas, promant. Negaverat, Malpighio folliculos, & acinos idem esse. Malpighius autem ipse scripserat; folliculos, seu acinos. Negat, Malpighio acinos, & globulos idem esse. Malpighius autem scripsit acinos, seu globulos. Atenim, inquit, cum scribat Malpighius, hepaticas glandulas esse, se globosas, scribatque simul hepaticos acinos esse exagonos, jam plane hepaticos acinos ab he- paticis glandulis ipse distinguit. Videamus quæso, num ita scribat, & num simul. Verba quibus Interpres nititur, glandulosos globulos, ea qua diximus occasione, scribit cap. 3. Capite autem 2. jam scripserat, glandulorum acinorum figu- ram, non semper, non absolute exagonam; quid ergo? dumtaxat ut plurimum exagonam, vel plu- rimum laterum esse; quo videlicet intelligeremus, de tot quæ se inspexisse, commemoraverat, tam variis animantibus, in plerisque sane, & præsertim piscibus fortasse, & imperfectioribus quæ continuo nominat, glandulosos acinos esse exagonos; in aliis autem non esse. Sic antequam id scriberet; lobulos pariter, conicam ut plurimum servare figu- ram, tradiderat; & tamen ipse mox subjecit, non eandem omnino in omnium animalium jecoribus si- milem esse lobulorum figuram, sed ut plurimum variari. Sic videri in quibusdam piscibus trifoli- um referre. Sic in aliis animalibus lobulorum figu- ram pisum amulari, & in fele sex, aliquando plu- ra latera observari; in homine idem adamussim re- periri. Quod exemplum cum esset ita propin- quum, atque adeo continens cum iis verbis quibus pariter ut plurimum acinorum figuram tradi- dit esse exagonam; persicile profecto erat animad- vertere, quo hæc possent modo sic accipi, ut tot aliis, asnobis prolatis, Auctoris ejusdem locis mi- nime adversarentur, potius, quam ea ratione in- telligere, cui non tantum illa eadem loca repugna- rent, sed illud ipsum ut plurimum, inter hæc verba interjectum, non undequaque consentiret. Quæ cum ita esse, omnes intelligant, semperque, ut pu- to, intellexerint; liquido sane constat, neminem ha- stenus ante cl. Provocatorem super hæc re illustrem

ipsum scriptorem sic fuisse interpretatum; an vero etiam, ut addit, quantum luculentissimam verita- tem deceat, non modo id non constat; sed oppo- situm; nisi ego plurimum fallor; liquido constat.

86 Primo Interpretis errore ostendo, qui in eo erat, Malpighium acinos a glandulis hepaticis dis- tinxisse; plura verba facere non est opus, ut al- ter ostendatur error, qui in eo est: Malpighium acinos ex subovalibus glandulis constari, dixisse. Nam si a me modo probatum est, Malpighium acinos, & glandulas hepaticas idem esse voluisse; consequitur, pariter esse probatum, acinos qui ex- dem glandulæ sint, ex his ipsis constari, noluisse; nihil enim ex se ipso constatur. Sed Provo- cator cl. qui sibi esset conscius, se illam vocem subovalibus ex Malpighio non descripsisse, in ea me notatum errorem fuisse, opinatus est. Hic cæ- terum, inquit, alter ille est „intolerandus“ er- ror, in Historia nostra ab illo Censore efflatus, in quem sane rure quemlibet scriptorem posse putarem, si aliam, præterquam ovalem, hepaticis glandulis ex Malpighiana doctrina accomodare figuram conten- deret. Ego vero qui neminem unquam timui, ne in me rueret, præter ipsum, atque adeo ne ipsum quidem, verum in re notavi errorem, non efflatus in vocula; quam non melius tamen quam rem tuetur, et si evidenter hanc, a se efflatus, ob- jectionem uno quidem illo eversum se, spondeat. Profert enim ex supra laudata Malpighii Epistola (d) quendam locum, in quo sane scriptum est, naturam folliculos rotundos, interdum ovales, non raro oblongos cæci instar efformare. Sed hinc non ita luculenter, ut ipse putat, confirmatur a Malpighio, hepaticas glandulas esse rotundas, & interdum ovales; nedum subovales, quod erat unice probandum. Illa enim verba inter ea interjecta sunt quæ de pancreate & facere inceperat, & fa- cere continuo pergit; ut luculenter ad hepar non pertineant, & si quo modo magis pertineant, id eatenus sit (ut prædicta, & sequentia ibidem osten- dunt) quatenus hujus quoque folliculi glandulo- si in quibusdam animantibus instar oblongorum cæcorum inveniantur, quæ neque subovalia, ne- que ita in homine, aut in plerisque esse animan- tibus, quisquam dixerit. Unus ille igitur pri- mus illic aut incassum, aut certe non evidenter cecidit. Multo minus alter quem cl. Provocator ingeminat. Cum enim inter initia ejusdem Epi- stolæ, bene ac sapienter, ut methodoratio postu- labat, omnium simplicissimam glandulam proponat Malpighius, eamque ovali, interdum rotunda, quandoque lenticulari, vel oblonga constare formâ, doceat; hinc Interpres cl. non melius hujusmodi scriptoris consilium interpretari me posse, mihi, inquit, visus sum, quam subovalem figuram, seu ovali, & rotunda mediana in hepaticis glandulis ex his ejus locis recognoscendo. At quibus ex locis? Ex superiore scilicet, atque ex hoc ulti- mo, in quibus modo rotunda, modo ovalis, mo- do oblonga folliculorum figura esse dicitur, nun- quam subovalis, non modo absolute, aut semper subovalis. Quid? quod superior locus, ut osten- dimus, non certe, ac luculenter ad jecur specia- tim pertinet; hic vero alter certe, & manifeste ad jecur speciatim non pertinet. Neque enim Malpighius per hunc textum de conglomeratis, ut Interpres ait, glandulis sermonem instituit, sed de segregatis, sive solitariis, unoque loculo constan- tibus, quarum videlicet plures in intestinis vide- mus. Sed unicus Malpighii Interpres, cum ejus Auctor ibidem loqui se, dicat de glandulis celo- phagi, intestinorum, & consimilium partium; acu- te hinc infert „in his certe consimilibus partibus „pancreatis, atque hepatis viscera cum intestinis „commercium ducentia ab auctore comprehendî „verisimillimum esse; „quasi vero Malpighius ibi vellet, atque adeo posset in proponenda simplici- ssima glandula idea, non quo in loco hæc esset, sed

1123

quæ

quæ viscera cum eo loco haberent commercium, spectare, & has quoque glandulas, quamvis maxime compositas, in illud suum exemplum adducere. Ille vero, ut par erat, & omnibus qui eam Epistolam vix legere inceperint, planum est, ab iis glandulis initium duxit, quæ uno, ut dixi, & manifestiore constarent folliculo, processurus deinde ad eas quæ pluribus constarent, hinc ad eas quæ multo pluribus, & obscurioribus, ut sic deinceps per multos gradus ad eas perveniret quæ tum ex plurimis, tum ex minus in nostro corpore manifestis folliculis compingerentur, quo in genere illa demum nominatim viscera pancreatis, atque hepatis collocavit; tantum abest, ut de peculiaribus horum folliculis inter initia verba fecerit, vel quod pariter Interpres secure affirmat, nullo alio loco de hepaticarum glandularum figurâ apertius se explicaverit.

87 Tertius restat in Interprete notatus error, quem idem credit ex se ipso citra ullam animadversionem corrue. A Malpighio traditum esse, docuerat, hepaticas suas subovales glandulas intrare omnis generis capillamenta vasorum. Gravem ego errorem animadverti, negavique, a Malpighio unquam fuisse traditum, omnis generis capillamenta vasorum, hoc est etiam lymphaticorum ad eas glandulas pervenire. Num forte Interpres cl. aliquem Auctoris sui locum profert in quo lymphæ etiam ductus eo pervenire, docuerit? Tantum abest, ut id conetur; plus etiam mihi videtur concedere quam objeceram. Scribit enim, Malpighium in memorata exercitatione de hepat. de vasorum distributione per hepatis lobulos mentionem inducentem, --- intelligendum certe esse de solis Cava, Porta, & pori biliarii ramis. Sed cum Malpighii Interpres, nostro, opinor, aliquanto melior, ipse Malpighius id non concedat; tanta alterius liberalitate uti fas, non arbitror. Ille enim in Posthumo Opere, ubi quæ sibi fuerit in laudata Exercitatione sententia, exponit, hæc verba quæ supra etiam descripsimus, sed hic iterare necesse est, diserte conscribit: *Hepar innumeris fere glandulis, velut tot vna acinis, integrari habet, quibus sanguinea vasa, vna scilicet porta, & cava extremi fines, ARTERIA pariter, & porus biliarius --- appendantur & cat.* Cum igitur ex his verbis liqueat, num Auctor intelligendus CERTE sit de SOLIS Cava, Porta, & pori biliarii ramis; de arteria quidem, neque tunc quidquam objeci, neque nunc est, ut objiciam. Satis superque esse, putabo, si mihi de lymphæ ductibus satis fiat, si hos quoque mihi ostendatur Malpighium ad hepaticas illas subovales glandulas pertingere, docuisse. Sed tu attende, quæso, Vir Doctissime, non quomodo id ostendatur; sed novum prorsus, atque inopinatum defensionis genus; Cum ego, inquit cl. Provocator, præ aliis omnibus ille idem sim, qui acriter ostendo, neque arterias, neque lymphatica vasa intimos hepaticorum vasorum concursus, seu glandulosos, ut ajunt alii, folliculos penetrare, idque vix paucis lineis ante memoratum locum inculcem, quis jam a nostro Censore tam belle suaderi posset, ut crederet, me, cum scribo, subovales hepatis glandulas intrare omnis generis capillamenta vasorum, intelligere etiam arterias, etiam lymphatica intrare? Verum enimvero si quæ indicavit de arteria (de qua non agimus) non tertia ab hac pagina, quæ autem de lymphaductibus non octava ab hac pagina, sed vix paucis, ut dicitur, lineis ante memoratum locum, inculcasset; si præterea in illo ipso, de quo agimus, loco, non Malpighii sententiam, sed suam exposuisset; nulla tamen ista defensio esset, in eo præsertim, quem usque adeo inconstantem, & oblitivum ostendissemus. Quanto igitur minus firma, minusque adeo ad rem erit, cum longe aliter se habeant omnia, & quod caput est, cum

eo in loco non de se amplius, suisque placitis; sed de Malpighio, & hujus observationibus verba facere, hæcque, secundum ipsius Malpighii sententiam Lectori exponere instituerit? Quod ut longe manifestissimum est, ita certissimum quoque est, non hic a nobis actum, quaesitumque fuisse, quid ipse intelligeret in propria, sed quid intelligere deberet in aliena sententia referenda.

Quod si id etiam ponamus, quod ipse postulat, & quod nullo modo ponendum est, ipsum in Malpighii sensibus exponendis ad suos proprios respicere debuisse, atque ideo cum dixit omnis generis capillamenta vasorum, non etiam arterias; non etiam lymphatica intellexisse; contrarius quidem, sed non facilius ferendus, ex ejus interpretatione existat error, necesse est, Malpighium videlicet non lymphæ dumtaxat vascula, sed etiam arterias ad hepaticas glandulas pertingere, negavisse. Quod quantum vero adverteatur, non modo ex productis Posthumii Operis verbis, verum etiam ex iis cognoscitur, quæ in Exercitatione de Liene (a) idem Auctor edidit eodem tempore quo Exercitationem de Hepate evulgavit: *Materiæ, inquit, bilis major copia, qua fluidior est, erumpit a glandulis hepatis, in ipsas delata a vena porta ramulis, & non improbabiler etiam ab extremis ARTERIARUM finibus, que a ductu hepatico excurrentes, tandem in HEPATIS GLANDULAS TERMINANTUR.* Tribus igitur Interpretis erroribus demonstratis, tanto minus in eo ferendis, quanto magis de Malpighio, quem ne intelligere quidem valuit libera, ut alias diximus, idem nobis judicium tulit; æquum sane est, ut huc illa ipsa verba adscribamus, quibus istam suam animadversionem concludere non dubitavit: *Quis nostrum igitur Authores INTELLIGERE melius didicerit; An ego Malpighium, an Censor noster Historiam nostram, Lectores ipsi viderint.*

88 Etli vero in proxima etiam Animadversione XXIII. satis libere de Celeberrimis aliis Auctoribus videtur loqui; ego tamen non necesse habeo, quæ minus ad me pertinent, examinare. Helmontii, inquit, aliorumque similitum edentula nimium sunt --- objectiones, imo ex se ipsis regeantur. --- a Bobnio vero, atque Bellino prolatas --- non difficiliter comprimimus. --- Quæ adversus urinarum a bile tincturam proponit Bellinus de urinis Part. I. minimi pariter momenti sunt. Hæc omnia alii viderint. Nos illud dumtaxat perpendamus, quid ad eam quam ex aliis omnibus in istiusmodi controversia argumentis selegimus, objecimusque, Bellinianam urina evaporationem respondeat. *Non est necesse, inquit, ut ad probandam in lotio bilis tingentis præsentiam superstes ab evaporata urina sedimentum cum flavum, tum amarum deprehendatur, veluti ejusdem authoris (Bellini) est animus. Quippe plurima amara res ab igne valide tentata, torrefactaque, ut hoc pacto naturalem amittant conformationem, amaritatem suam deponunt; multaque vel quolibet saturato colore pollentes, hac conditione eodem facile exuuntur. --- Re enim vera in evaporatione volatiliora, acutioreque salia, & sulphura, quibus quidem ratio saporum, atque colorum est; absumuntur, atteruntur, aut invertuntur, ut saporis aut coloratus eorum effectus non difficile pereat. --- Quod igitur sedimentum evaporationis urina nigrum appareat, --- probare hoc solum, residua ab evaporatione solidiuscula urina contenta corpora ab igne fuisse torrefacta; in nigrum idcirco necessarie colorem vergere. Verum ista omnia quam frustra dicantur, hæc ostendunt. Primum nam urina solidiuscula corpora in proposita a Bellino evaporatione ab igne tam valide tententur, & torrefiant, inde poterat intelligi, quod sedimentum non ad siccitatem usque deducitur, sed ad visciditatem dumtaxat. Deinde id sedimentum si totum simul aspiciatur, nigrum*

nigrum quidem judicatur, non tamen revera est, ut esset, si ab igne fuisset torrefactum. Denique; ut ista, atque alia plura mittamus; si eo colore sedimentum appareat, falsissimi autem invenitur saporis, nulla unquam, hoc est ne tum quidem cum torrefactum nondum dici potest, *contracta amaritudine*, si tale; inquam, est propterea quia solidiuscula urinae corpora ab igne sunt torrefacta, ut hoc pacto naturalem amiserint conformationem, sive *absumpta*, *attrita*, aut *inversa* sint; si ad hunc modum, inquam, res se se habet; qui fieri igitur potest, ut affusa eidem sedimentum nulla alia re, nisi aqua communi ad eam quantitatem, quam evaporasse discimus per ponderationem, continuo redeat prior illa citrea flavedo, & pristinus ille sapor naturalis urinae? Num torrefactionis effectus tam facile tolli? Num corpusculorum naturalis amissa conformatio tam facile restitui? Num *absumpta*, *attrita*, aut *inversa sulphurea*, & sales tam facile reparari, augeri, refici possunt? Non mihi videtur legisse Bellinum, qui has ejus observationes in proposita controversia minimi momenti esse, neque difficile comprimi posse, scripsit. Hoc mihi satis attigisse; cetera quae adversus Bellinum, & Bohnum congerit, alii viderint. Nam neque ad me pertinent, & quamvis pertinerent, nonnulla ejusmodi sunt, ut malim certe aliis credere, quam ipse experiri. Bilem exempli gratia in urinis ictericorum, cl. Provocator affirmat, *sensibilem interitum amaritiam, quae quidem ipsius falsedinis superat sensum, degustanti cuilibet porrigere, ut plurimum, se praesente, sapius in praxi experti sunt*. Factum male quod ex illis plurimis ne unum quidem alias invenerit. Neque enim in alio hujus Historiae loco scripsisset: *icterici urinae, --- totam sinceram bilis personam reverentem, forsitan eadem quoque sapiditate praeditam invenissemus, si fœdis hisce observationibus daretur immisceri*. Nunc vero non modo plurimos invenit, qui *sapius in praxi fœdis hisce observationibus immiscerentur*; sed se ipsum immiscuisse videri potest. Nam contra eam, quam passim & communiter credimus, quam a Bellino, ac Bohno viderimus sine ulla dubitatione positam observationem, nescio quam sibi videtur in urina amaritudinem invenisse. Nos, inquit, *plane affirmamus, in quacumque urina naturali --- sub falsedine notabilem etiam amarorem gustu percipi, --- ut cuilibet attendenti liquere facile poterit*. Verum istum notabilem amarorem, qui velis, gustu percipiat, & num a peculiari urinae falsedine distinguendus, & ad illam ipsam qua de agitur, bilis amaritudinem sit referendus, attendat; ego ad alia, quae visu, non gustu percipi possunt, & quae ad me pertinent, transibo, ut ex his quae mihi experiri etiam licet, intelligam quid de illis quae experiri nolo, sit judicandum.

80 Croceum naturaliter urinae colorem esse, ipse litteris mandaverat (a) in eo loco, qui, ut de iis solet quae clam delevit, ubi nunc sit quaerendus, non dicit; ego certe in nova hac Editione nondum potui invenire. Sapienter fecit, si nostro monito usus est, illumque delevit; urinae enim color, ut in *Adversariis* (b) admonuimus, naturaliter croceus non est, sed dilute flavus. Num vero pariter sapienter faciat, quod hic nihilominus, colorem etiam dilute flavum contendat croceum pradicari posse, imo debere, attendamus. Si croci, inquit, *granum unum in aquae communis cyatho dissolvimus, hac statim eundem, qui naturalis sanorum urinae est, colorem induit, sive dilute flavum*. Quid tum postea? ut enim laudo quod confiteatur, naturalem sanorum urinae colorem esse dilute flavum; sic non video, quomodo quem dilute flavum fatetur, eundem croceum pradicari debere, possit nobis demonstrare. Croceum, inquit, esse dico seu illius instar, qui a paucis quadam croci aquae sociata quantitate dilutus, ac vel-

uti citrinus progignitur; quasi vero istiusmodi colorum nomina non a rebus, quas referrent, sed a rebus ex quibus existerent, imposita essent.

Quod ipsum si concederem; nullo autem modo est concedendum; sequeretur sane, naturalem urinae colorem aequum potius, quam croceum esse vocandum, propterea quia ex multo majore aquae copia, quam croci, ejus similitudo conficitur. Sequeretur pariter, ut si crocus (id quod multae res faciunt) colorem dare posset, quem ipse evidenter non haberet, caeruleum puta; color hic non caeruleus esset appellandus, sed croceus, quippe qui a croco fuisset inductus. Denique, ne a proposito recedamus exemplo, sequeretur, ut si croci granum unum dissolveretur non in aquae communis cyatho, sed in tanta copia, quanta ex uno croci grano aliquod vel dilutissimae flavedinis servare vestigium posset, hic tamen color croceus pradicari deberet. Quid igitur est, cur Medici, de quibus potissimum sermo erat noster, id cum deberent, minime faciant, idemque cl. Provocator hunc ipsis Canonem inter illos suos non praescripserit? Tunc fortasse facere inciperent. Haecenus vero quid fecerint, ex eo palam est, quod cum ipse confiteatur, a *Practico croceum urinae colorem solere plerumque vocari, quum --- adeo vinguuntur urinosi latices, ut saturatam imitentur aqua ex majori immixti croci mensura tinturam*; nullum tamen exemplum profert; cum istud plerumque plura non deesse significet; ex quo constat; eruditos, & recte loquentes Medicos naturalem urinae colorem croceum quoque nuncupasse. Cum igitur neque hoc, neque Belliniana evaporationis infirmitatem probaverit; videbit certe in posterum, quem in se usum habere poterit nostra illa obiectio. Et profecto etiam intel- 1129 liget quid sibi velit altera memoranda obiectio quam eodem loco idem ingeniosissimus (sic enim humanissime loquitur) objurgator oggerit; cum videlicet si illa non satis sunt quae ex illis ambobus locis descripta, & inter se collata legit, reliqua perleget, numque de illa re quam primo in loco pronunciat, in altero, quamvis suo, ut dixerat, loco quidpiam attigerit, incassum quaeret, imo haec inveniet non *subtilioris bilis quae hepatis declinaverit, sed tantum legitime bilis Hepaticae tinturas esse, voluisse*.

90 Usque adeo XXIV. Animadversionis lectionem averlor, & horreo, ut veniam petam a te, Vir Doctissime, ad XXV., quae ultima est, transeundi, qua perpensa ad istam, inviti quantumvis, aegreque, ut decet, serentes, extremo loco redibimus. Quae igitur, tot alios Hepaticae Historiae errores adnotando defatigatus, post ipsos, professus sum (c) me *indicando potius, quam notando, scripturum, num ejusmodi sint, quod Provocator noster cl. dicitur, ut vel ipse Lector legendo repellat, & deleat, videamus, an vero potius ejusmodi, ut quemadmodum, in cunctis superioribus Animadversionibus, ita in hac quoque, etiam me tacente, ipse per se Lector repellat, ac deleri, non sinat*. Et primum cum meum istud quam brevissime ibidem scribendi institutum Provocator ipse commemoret, cur non ad hoc potius, siquid forte sibi videretur obscurum, retulit, quam illuc, ut per mutilata excerpta verba, effectumque hoc pacto centonem imponere fortasse studuerim? praesertim cum excerpta a me ista verba ita apud ipsam proxima sint, ut a me relatum est. Atenim solum compare ad *biliarts ductus* in medium attulisse se dicit, *brevem venaem Cavæ a motus impulsu distantiam*. Num illud ipse negavi, aut nego? cui quidem satis sit hæc illos perpendere qui cum Malpighio censent, cœliacæ arteriæ, primi, ut cl. Provocator scripsit, *aorta emissarii hepaticum ramum cum glandulis quae bilis ductum initia sunt, communicare: hepaticum quoque bilis ductum cum eodem certe PERGRANDI sa-* 1134 1135 1136

1014 tis, & notabili arteriæ ramo concludi intra capsulam illam, quæ secundum accuratiorum indagines  
 27 verus est musculus, sive quæ fasciculis muscularibus ROBUSTE instructa est, imo legitimus est musculus ad omnes porta, & ductus fellei diramationes, itinera, & concursus elongatus, & advolutus; ut non tantum momenti fistulicis suis, sed & contractilibus muscularibus suppleret defellui pulsationis in porta; trusiones ideo promovendo in concursibus, & canali excretorio, respektu ad liquida contenta, secreta, & per diversas hinc vias promovenda. Quæ omnia, atque alia ejusmodi, alibi, ut vidimus, a Provocatore proposita, vel etiam inculcata, prohi Lectores opponunt primum nulli isti competentem ample, & pulsantis arteriæ attiguitati, deinde & nulli isti tunicarum cingentium oscillationi, aut muscularium adjacentium, præter debilis capsula, præssura. Debilis, inquam, capsula. Cum aliis enim minoris momenti ista vox debilis, ut pote superioribus Animadversionibus nimis aperte repugnans, sublata hinc est ex eo textu, qui cæteroque sic profertur: *En textum, qui, neque litterulâ a prima Editione immutata, nunc habetur in §. III. & cat.* Et ego ille sum qui per mutilata exscripta verba imponere fortasse studeo! Huc illud accedit, quod si contendere voluissem, non comparate ibi, sed absolute ab eo scriptam esse brevem venæ Cavæ a motu impulsu distantiam; jure fortasse potuissem. Nam comparate quidem tunc loquitur, cum ait: *bilis ductus longe minus turgere succis suis, quam Cavam contento sanguine.* At vero cum seorsum momenta enumerat hinc in Cava, inde in iis ductibus ad fluxum urgentia, & quasi de Coronariis arteriis, non de Cava loqueretur, in hac statuit brevem a motu impulsu distantiam; non omnes certe ita facile concedent minus absolute hoc dici, quam id quod continuo præcedit, & absolute verum est, *vasis amplitudinem.* Secundo loco cum hepatis proximi diaphragmatis alternum motum non nihil valere, non nihil posse ad ipsam quoque hepatis concavam partem, indicavi (d) hoc nimirum volui, deprimi alternis a diaphragmate hepar non posse, quin hujus corpus universum, ipsique ideo biliarii ductus, & quod his inest, concutiatur, imo quin concava ipsa jecinoris facies contiguas partibus quadantenus apprimatur. Nihil igitur eorum volui, quæ egregius Interpretes obrudunt, me intellexisse, ut veritati, si Diis placet, aut mihi jam ipsi videatur adversari. Tertio. Si modus quo Boyleus, & Papinius, grandiora cujuslibet Animalis, ossa in liquidam substantiam solvunt, revera apud Taurinenses usque adeo familiaris erat, ut nunc esse, affirmat; cur igitur verbis illis nescio quid reconditi promittentibus, ipsum describere aggressus fuerat: *Modum edocent curiosissimi Auctores, huncque ita Lectores qui ex Boyleo, & Papinio poterant jam novisse, descriperat, quem vel coquis ipsis, ipsisque mulierculis familiarissimum esse, sciebat?* Sed mirum non est, quid Augustæ Taurinorum coqui, & mulierculæ gerant, nos ignorare, cum ipse ita quid Patavii Anatomici egerint, aut non egerint, ignoret, ut ex uno eodemque, adhuc vivente, Anatomico duos fecerit.

909 Quarta præ objectionis sententiam totam, non modo verba ipsa, non refert, quamvis alia characterum forma perinde ac si mea essent, descripta producat. Attamen nec sic quidem satis respondet. Primum namque confiteri cogitur, se non exacte, sed suo modo, ventriculum circumjectis vilceribus lliptatum cum machina Papiniana conferre; quasi dilerte non scripsisset, ventriculum in superiori orificio ab iis vilceribus premi adeo, & constringi, ut tanquam operculis stricte appostitis oclusus, TRANSPIRARE NON SINT AT aliviores --- particulas, ac spiritus.

1136 Nam quod huc alia, tanquam ab se eodem loco inculcata, trahit; neque eodem loco scripta sunt, Morgagni Epistola Anat. II.

quæ altera ab ista pagina subjiciuntur, neque in illa de qua una agebam, comparatione producta sunt, quæ post alteram prolixè descriptam comparationem adduntur. Quod autem ait, eo se Lienem non in primis advocasse, sed Hepar, suisque prolatis verbis, quasi id ego dissimularem, confirmat; neque hæc opus erat producere, quæ ipse produxi (e), & Lienem tamen de duobus istis operculis eo stricte appostitis unum fecerat, quorum alterum si paululum amoveri finit, reliquo dumtaxat, illud interciperi orificium qui poterit? De meo autem aere non laboro qui halitus illos humidos per ventriculi parietes non induco; ipse qui inducit, videat ut suis spiritibus satis caveat. Postremo quod ad majora chylosa functionis principia refugit, recte facit; nam hæc minora non satis firme tueri se posse, videt.

91 Quæ in quinta objectione, probanda esse de Viperis, dixi (f), minime probantur; sed probationis loco, quandam denique in Viro Doctissimos, atque Experientissimos insultationem invenio. Probandum erat primo loco, Viperis summe energeticum esse stomachi munus, ut, vel post Mures, & Canes, quasi hos voracitate vincerent, ipsas inter voraciora animalia recensendo, scriptum fuerat. Quid ad hæc probanda allatum est? Affirmatum est tantum, sed non probatum, *viperam, super alia voracia bruta, ingesta solidiora qualibet (credo etiam ferrum, ut super voracem Struthiocamelum sit) vel ipsa etiam viva, & integra non exilia animalia ut aves bufones & cat. (non est satis; nam super voraces pisces esse debet) animalia se majora sibi in escam comparare, devorare, & digerere.* Equidem de passerulis, & parvis bufonibus nonnunquam a vipera devoratis non ignorabam, ut ex iis quæ alibi scripsi, olim apparebit: sed de animalibus revera ipsa vipera majoribus, de solidioribus quibuslibet, super alia voracia bruta a vipera ingestis, Radium aliquem qui testaretur, libenter sane productum vidissem. Quod si ego mihi deesse nolui, cum Radium testem produxi in re, quæ, præterquam Redo, ut Nolter ait, omnibus nota est; cur Provocator cl. sibi deest, nullum producendo testem in rebus quæ certe non omnibus notæ sunt? Attamen si mihi concedit, omnibus esse notum id quod Radium (g) ut summum in viperis observavit, has ad decimum usque mensem inediam ferre, & si huc addit quod vere omnibus notum est, eisdem longis jejuniis se accommodare, non modo aliquando, ut ipse fatetur, sed quam sæpissime, ut in captis & asservatis, quotidie videmus, ne quidquam dicam de hyeme, quo anni tempore, solent plerumque, & quidem secundum naturam (ut ejusdem Radium (h), si per cl. Provocatorem licet, verbis utar) aut nullo modo, aut quam minime, rarissimeque alimentum capere; haud satis video quomodo ipsas, non dico super alia voracia bruta voraces jure statuamus, sed murium dumtaxat voracitati, earum voracitatem antepoamus, cum illos Radium (i), sæpius expertus, nunquam ad tres solidos dies sine cibo servare vivos potuerit? Atenim viperæ modicos passeris, & bufones nonnunquam devorant. Num propterea voracissimas, idest inexplibili edendi aviditate præditas super alia voracia bruta censuimus? Deinde istos passerulos, ista ingesta solidiora qualibet a viperis super alia voracia bruta concoqui, & solvi, quem testem habemus? præsertim cum a quibusdam produci videam Libavium, qui illa animalcula a viperis reddi scripsit exsiccata diu, nil comminuta per membrum sui secessus, vel Plinium, qui a serpentibus prodidit rejici suetas avium devoratarum plumas, & ossa. Quæ certe omnia seu falsa, seu parte ex aliqua vera sint, ab eo videnda erant, ac discutienda, a quo summe energeti cum in viperis stomachi munus erat probandum. Ab eodem autem quomodo alterum probetur, hepar videli-

delicet in viperis non tantum supra, & circa ventriculum esse prosumum, sed usque ad duodenum, videamus. Alterum, inquit, num ita sit, quis posset ingenuus dubitare, qui nempe nostram omniumque accuratiorum Anatomicorum autopsiam suaveri luculenter potest? Quid ergo? inter accuratiores Anatomicos non est Eduardus Tyson ponendus? Hic (k) tamen hepar, jam contra ventriculum, extenuatum, ne ad pylorum quidem, non modo ad duodenum, perducit. Præterea Baldus Angelus Abbatius, M. Aurelius Severinus, Gerardus Blasius, Michael Bernardus Valentinus ingenui homines non erant, aut non sunt? Quis ingenuus hoc dixerit? Hi tamen omnes num de ea re dubitaverint, ex Tabula III. Abbati (l) liquet, quam cæteri in zootomias, & Amphitheatrum suum sine ulla unquam dubitatione transfulerunt.

In ea vero Tabula num Viperæ jecur ad totum ventriculum, nedum ad duodenum, protendatur, omnes satis vident.

Parcius ista Viris tamen obijcienda memento. (\*) His ergo omnibus, & propria quadantenus memoriam aliter docentibus, & ingenui, & non imprudentis hominis fuit de opposito saltem (id quod nos fecimus) dubitare, donec viperis iterum, & sæpius dissectis, alio in loco possemus (id quod nunc possumus (m)) nos quoque ipsos aliter vidisse, affirmare: quanquam; ut tunc illud omittetur; nimis sane ultra inanem, ut plerumque observasse meminimus, viperarum ventriculum, jecur circumfundi, & protendi oportebat, qui illum etiam post comesta animalia, ipsa vipera majora, distentum & fovere posset, & ad duodenum adhuc pertingere ad ultimam scilicet chilificationis opellam ibidem adjuvandam incubatu suo.

92 In sexta objectione; cum Provocator negasset, quidquam clarius illustrare posse hoc hepatis munus, quam notabilem indigestionis habitum omenti disjunctioni a fistula intestinalis incubatu succedentem; contrarias Riolani, & Foresti observationes memoravimus (n). Ipse autem regevit Galeni, aliorumque observationes, quasi vero aut Riolanus, aut Forestus, aut ego eadem ignorassemus, cum neque illi ambo suas fortasse fuissent scripturi, nisi illas, quas diserte commemorant, tanquam pro Canone ad suam usque ætatem passim esse habitas, novissent, neque ego eorum observationes objecturus, nisi vidissem, ceu de re undequaque certissima sine ulla dubitatione adhuc scribi: quid clarius & cæter.? Itaque cum illi Galenicis observationes probe scirent, Anatomem autem, & Chirurgiam callerent; quis ob illas audeat cum Provocatore pronunciare: Riolanum parvam omenti portionem pro magna reputasse censendum est. Id pariter de Foresti omento intelligi volo.

Quid enim omenti nisi paucum, & modicum, in communibus abdominis plagis, atque herniarum operationibus plerumque rescinditur? Quid hæc aliud significant, nisi qui hæc pronunciat, neque primum attendisse quis Riolanus fuerit, ut tam facile, quasi imperitus Anatomie, & Chirurgie, parvam omenti portionem pro magna reputaret, aut communibus & quotidianis in istiusmodi re uteretur exemplis; neque deinde illam Foresti, de qua iudicium ferre vult, observationem (o) unquam legisse, quæ de communibus certe non est, & in qua tantum abest, ut quid omenti paucum, & modicum duntaxat scribatur excisum; paulatim totum omentum extractum proponitur. Qui ergo illam attente perlegerint, num nihil inde ipsi in contrarium offeratur, intelligent. Difficile enim concedent, in ejusmodi casu nihil, nisi eam, quæ neque in omnibus illuc usque extensa invenitur, omenti portionem ablatam esse, quæ ad ilei intestini inferiores duntaxat flexus propenderet, reliquam autem omnem, superioribus intestinis accumbentem, relictam esse; ad quam nunc videlicet confugere cogitur, & de hac tantum affirmare quod incubatu suo

vere collisionem adjuvet, ilei intestini inferioribus flexibus exclusis, quando univérse de fistula intestinali in Historia scriplerat. Nam quod certam quandam suam juvenilem observationem Gravissimorum eorum Hominum observationibus opponit; ne ipse quidem, opinor, contendet, facilius ipsis fuisse parvam omenti portionem pro magna reputare, quam sibi, adhuc præsertim juveni, aut vasa quædam sanguifera ventriculo inservientia, quæ liganda non fuissent, non ligare, aut si ita, ut ait; diligenter omnia peregit, in non brevi illa operatione ita molossium non vexare, aut ita ejus viscera ab æris injuriis tueri, ut quod semel observavit, aliunde esse non potuerit, sed tanquam multarum observationum summa quædam, nobis pro Canone esse debeat ad nostram, atque adeo Riolani imperfectam, si Superis placet, objectionem corrigendam.

93 In unam septimam objectionem multas contrahit. Prima illa fuerat: Celiaca primum aorta emissarium esse dicitur, quod evidentissime falsum est. Nunc evidentissime quidem id esse falsum, ipse confirmat, cum scribit, tot alia supra Celiacam emissaria Arteriæ magnæ neminem vel anatomia ignarum latere posse. Quod autem addit, negare neminem posse, celiacam primum esse aortam sub diaphragmate emissarium; ita verum est; ut si ipse quod hic demum facit, tunc ibi fecisset, ut sub diaphragmate non omitteret; nihil ego objecturus fuisset. Nam quod intelligi id debuerit, propterea quia de viscere in abdomine degente, seu de Hepate constans suæ Historia sermo sit, neque hoc verum est cum tot alia viscera, & partes in medium passim, & præsertim ubi egit de viis sanguinis ad varia secretionum organa, attulerit, & potest, ut in nervis conspicimus, etiam vas aliquod sanguiferum non intra eam caveam cui prospicit, exoriri, imo certe carotides ex. gr. arteriæ intra thoracem incipiunt, & cranii cavæ novissime inserviunt. Ad secundam objectionem sic respondet: ego tertiam circiter totius sanguinis in homine degentis partem in Porta trunco atque ramificationibus continuo residere, citato loco satis probasse videor. Si hoc, non dico, præstitit, sed vel uno verbo prætere aggressus est; nihil cause est, cur ego ejus probationes infirmas esse, seu rem esse, ut ait, adversam, probare non debuerim. Verum si nihil aliud ibi fecit præterquam ejusmodi rem sine ulla dubitatione pronunciare; quis est qui id legens, necum jure meritoque non censeat, rem saltem maxime incertam esse? Et ipse tamen scribit: id citato loco satis probasse videor? Perlegat quicumque velit non modo citatum locum, sed univérsum in quo est, Partis I. postremum caput. Spondeo fore, ut errores quidem, a me in eo capite indicatos, aliosque præterea inveniat, ullam veroque ad illud probandum spectet, litterulam non inveniat.

Atque ut in transitu hic duo ostendam; alterum, num verum sit quod infra ipse credi vellet, me ejus errata summo studio notavisse, cum reapse, aliud agens; ea tantum quæ scribenti succurrebant, notaverim; alterum, quantum in probando inter me, & ipsum discrimen sit; protinus id quod modo dicebam: esse alios præter eos quos in Adversariis indicavi, in eo ipso postremo capite errores, ex his uno exempli causa producto, aperitissime demonstrabo. Scriptum est in illo capite: animalium aquatiliū hepata terrestrium jecinoribus esse minora. Hoc ejusmodi esse, ajo, ut nemini illorum probari posse qui ingens multorum piscium jecur, quod interdum vel in duos amplissimos lobos divisum, a summa ad imam fere ventris partem extendi, mirati sumus, cum plerisque aliis eorundem visceribus comparaverint. Quid? quod in nullo ex tot Piscibus quorum dissectiones ad suum usque ævum editas collegit Blasius (a) quidquam de hepatis parvitate adnotatum invenire adhuc potui, cum ex adverso viderim, (b) in Acu Marino memorari hepar pro animalis magnitudine

(k) Ag. Lips. A. 1634. Tab. V. Fig. 1. (l) De adm. Viperæ nat. (\*) Virgil. Æl. 7. (m) Vid. Epist. I. Att. 64  
(n) Adv. 12. pag. 92. (o) Obs. Chir. I. 6. Obs. 7. (a) Anat. Animal. Part. III. (b) C. 1.

dine satis grande, (c) in Pisce ex Canum genere, una cum visceribus suis 26. libras æquante; sine visceribus 15. excedente, hepatis pondus quinque libras superans (d), in Crocodilo hepar bifidum binis lobis insigne, (e) in Galæo lævi hepar in duas conspicuas fibras, & oblongos lobos divisum, velut insignes lineas abdominis longum peccurrentes, (f) in Lucio hepar oblongum instar lingue ad secundas pinnas extensum, (g) in Orbe Hepar maximum in sinistro latere (quod & nos in aliquot piscibus observasse meminimus) in dextro minore lobum, (h) in Phoca hepar bene fartum sex majoribus lobis dissectum, (i) in Phocena hepar amplissimum, & totam, quæ est inter diaphragma, & ventriculum, abdominis cavitatem fere occupans, (k) in Salamandra hepar ingentis magnitudinis, (l) in Xiphia denique hepar grande satis: & exsangue. Sed jam illuc unde digressi sumus, & quo tamen hoc etiam de minore piscium jecore pertinet, revertamur.

94 Ex iis quæ improbavimus, volebat Provocator ostendere, alterum esse hepatis usum, ut sanguinis copiâ, vel repentinâ etiam rarefactione turgentis diverticulum sit una cum liene. De liene quidem, ob ejus structuræ modum nolui unquam ab aliis etiam, id proponentibus, magnopere dissentire; hepatis vero substantiam prompte, ac pro re nata ad modum laxiorum membranarum valde cedere, atque extendi posse, negavi. (m) Contra, Provocator cl. hoc compertissimum fieri, luculenter evincit, de hoc nos plane convinci, asseverat.

Si probationes queris; duas omnino asserit. Nam primum ait, Portæ ramos, qui potissimam hepatis partem constituunt, -- in jugulatis, aut improvise denatis -- longe ultra naturalem statum ampliores, & sanguine turgidiores deprehendi: in picrocholis vero, lentoque morbo demortuis graciliores admodum, atque inaniore. Etli in Erratis monemur, ut hic pro jugulatis intelligamus præsocatis, non tamen erratum adhuc satis ab Auctore correctum est; quot enim sunt improvise denati ob magni alicujus valis rupturam, quorum sanguis magnam partem in aliquam cavem invenitur effusus? quot præsocati, iidemque lento extenuati jam morbo? num in his etiam, quod ipse mox negat, aut in illis, contra ac videmus, longe ultra naturalem statum rami illi Portæ venæ sanguine sunt turgidiores? Verum ut essent; nonne id magis in Pulmonaribus interdum valis, in Auricula cordis dextera, & potissimum in Venæ Cavæ Truncis quam sapissime, & luculentissime deprehenditur? imo in his tanto magis, quanto minus circumprimuntur, cum contra, Portæ venæ rami ab arctissime, confertissimeque intra eandem hepatis membranam conclusis tot ramis aliis, & valis, & folliculis, & humoribus undequaque premantur.

Quæ cum ita sint; satis planum est, num hepatis substantia, quomodocumque Censor velit, valde cedere, atque extendi possit, itemque num quia venæ Portæ rami sanguine interdum pleniores inveniuntur, ob hanc rem, aliis etiam partibus, venisque communem, imo longe magis facilem, continuo peculiare sanguinis diverticulum in jecore potissimum statuendum sit. Quid? quod veri simillimum est, illam idcirco plenitudinem inveniri, quod ulteriorum fistularum hepatis cavitates ita ampliabilis non sunt, ut Provocatoris diverticulum postulabat; Earum videlicet angustias, cessante arteriarum & diaphragmatis impulsu, pressione dumtaxat incumbentium partium, & vi elastica vasorum promotus sanguis, superare non potest, ideoque in crassioribus ramis subsistit, quos quanto magis distendit, tanto minus ultiores ab hac distentione compressos, & quod consequitur, tenuissimos illos ex quibus magna hepatis pars construitur, potest dilatari. In hominibus autem adhuc viventibus, vel eas libere superare angustias valet, & sic tan-

Morgagni Epistola Anat. II.

ta ista in crassioribus ramis plenitudo neque fit, neque fieri potest, tenuissimis & ipsis tum Portæ venæ, tum Cavæ furculis sanguine plenis, ideoque locum non cedentibus; vel eas libere superare non potest, & sic a tergo plenitudines fiunt, unde subitaneæ illæ hujus visceris phlegmones, & celeres quedam ejusdem obstructionum species, quæ non ita facile contingerent, si penitissima substantia hepatis sic a natura esset compacta, ut diverticuli instar prompte cedere, & dare locum, non obitare, majori sanguinis copiæ posset: Tantum abest, ut ab illis phlegmonibus, & obstructionibus de opposito plane convincamur, ut Scripserit nosser cl. putat, hinc alteram suam repetens probationem! Sic fuerat a nobis animadvertimus (n) quod perhumaniter hic ipse dissimulat, quam facilis idem sit in demonstratione, imo plena demonstratione statuenda. Hoc enim primum volebamus: tum vero deinde alterum, de quo ad Medicos judicium detulimus. Nam etli inter omnes constaret, quod certe non constat, hæmorrhagias narium in LEVIBUS etiam hepatis, & lienis obstructionibus ORDINARIO accedere; non tamen continuo id quoque constaret, quod ipse plene demonstratum pronunciat. Sic longe aliud ex ea observatione consequi censebat Tozzius (o), qui tamen non a leviter obstructo, sed ab obstructo, tumidoque jam hepate contingere id scripsit, Volcherus autem, quem laudat, Coiterus (p) ab hepatis MAGNÆ obstructione, præcipue cum ex hac in hydropem incidunt; ut duorum jam Practicorum, & revera medentium judicium, quale se etiam profiteretur amplecti, Nolro non favere, videamus. Eiusmodi hominum judicio ea quoque commissimus, quæ octavo loco indicavimus (q). Neque adhuc, ut Provocator cl. dicitur, hoc pendet judicium.

Nam uter nostrum lacerationibus sit usus, judicium non obscure jam editum esse, infra apparebit. Uter vero toties allucinatus sit, judicatum a pluribus est, ut ex iis quæ ad superiores Animadversiones, & nominatim XII, ac XIX. sunt scriptæ, intelligitur. Num vero facilius quam hætenus fuerit, ipse morbos hepatis OMNES internoscat inter se se, qui possit adhuc pendere judicium, quando ejus confessio jam extat, jecoris ad attiguas partes adnascentias morbosas, varices, aneurismata, ductuum excretoriorum dilatationes præter naturam, tandem & hydatides, --- has, ut & alias hepatis nunc memoratas affectiones --- revera per sola extispicia palam fieri. Denique an in I. de qua sermo erat, Editione in hepatis morborum signis nihil immoratus sit; quomodo judicium nunc pendat, cum ipse in priore Præfatione jam edixerit, a se omnia stylo explicari historico; sicque --- nihil in signis, & curationibus exponendis immorante. Illam enim, quamvis sæpe a me redargutam, Præfationem in nova Editione omittere quidem potuit; horum autem nullo modo inter se coherentium, ob idque etiam a me (r) notatorum verborum, memoriam delere non potuit.

95 Multo autem minus delere potest ea quæ porro sic per transennam, ut diximus, indicavimus in II. Historia Parte quam eadem Præcl. Mangelus sapientia omisit, qua alias pariter, etiam anatomicas, Provocatoris minas (s) in I. Parte prætermiserat. Nos primo loco, cum plura congesta videremus ad manifeste evincendum id quod hic etiam affirmatur: dari morbos a solido non dependentes a fluido; ne infiniti essemus, ideoque sapienter; alia omittimus; illud unum notavimus (t): ossa QUEDAM duriora ad tantam redigi mollietatem POSSE, ut instar cera versari facillime possint in omnem sensum in sano quo ad cætera homine, hoc est sine ulla vizio fluidi universalis.

Quid ergo queritur cl. Provocator, me ejus locum mutilavisse? Num alia omisi, nisi quæ ibi nolui redarguere? Quod autem redargui, nonne ab ipso affirmatum est? Atenim in aliquo dum.

F 2

taxat

(c) C. 21. (d) C. 14. (e) C. 15. (f) C. 20. (g) C. 22. (h) C. 25. (i) C. 26.  
 (k) C. 29. (l) C. 36. (m) Adv. III. pag. 62. (n) Ibid. (o) Medic. Part. Pract. c. de Hep. & ext.  
 (p) Obs. Anat. (q) Adv. III. pag. 62. (r) Ibid. (s) Vid. Adv. III. pag. 38. (t) Ibid. pag. 62.

taxat casu, inquit, id volui affirmare? Num ego in omnibus affirmasse, dixi? Certe voces illas quadam, & posse, quæ in supra scriptis, & sic a me editis, leguntur, hoc nemini in mentem venire sinunt. Nunc vicissim attendamus, an qui immerito de nobis queritur, de eo nos merito hic queri possimus. Igitur inter Auctores quos pro le laudat, & quorum fere omnium, non nomina exiguo labore ex una Observatione Miscellan. N. C. (u) exscribere potuit, sic pleraque observationes non satis ad rem facere, animadvertere potuisset; tres quibus in primis nititur, mihi obicit *Olaum Wormium*, *Fernelium*, & *Danielem Prutenium* in *Miscellan. Curios. ex relatione Abrahami Baudæ Chirurgi Regii*. Si quo in loco, quærās; nihil, ut fere solet, præterea addit; propemodum ut hic quoque, quod passim feci, ipse debeam divinare, cum ego contra me in scriptis, aliquo sedulitatis, magno certe fidei testimonio, neminem fere, in rebus præsertim ejusmodi, laudare Auctorem solitus sim, cujus locum, summo cum Lectorum, & Provocatoris in primis cl. commodo, diligenter non indicaverim. Non est tamen cur de Wormii, aut Fernelii verbis hic multum laboremus, primum quia Provocator nihil aliud urget, nisi utrumque eorum nullam concomitantium eam quæ in ossibus mollietis erat, in liquidis morborum mentionem instituisse, quasi vero propterea ullum in liquidis morbum fuisse, negassent, aut non satis esset, si forte in morbi præcessissent. Sic Fernelius, cujus locus est de *abditis rerum causis* l. 2. c. 9., ex morbo tam mollia & flexibilia evasisse ossa, scribit; quem morbum nihil vetat, quominus fuisse in humoribus, si lubet, credamus. Deinde Wormius; quantum conjicio ex eo quem paulo ante indicavi, loco *Miscell. N. C.*; ossium mollietiem in puella a nativitate videtur observavisse; nos autem hic quarimus de ossibus durioribus, ad mollietiem redactis, non de cartilaginibus, fortasse nunquam induratis.

Prutenii vero, vel potius Baudæ observationem; quam Provocator satis superque indicavisse se existimat, cum *Miscellanea N. C.* (quasi hæc uno perpassillo libello continerentur) nominavit; ut nondum in ipsis neque memoriæ, neque tot Indicium ope mihi datum est invenire, sic facile in iis in quibus olim me vidisse memineram Th. Bartholini *Actis* inveni, quæ *Hafniensia* inscribuntur (x). Animadverti autem, ex hac observatione quidquid pro se facere videretur, id Provocatore exscripsisse; quidquid contra non modo oppugnare, sed penitus convellere suam sententiam posset, id omisisse, vel suaviter ut ipse diceret, mutilavisse. Mitto dolores vel maximos, mitto impotentiam omnium articulorum, cum ossa adhuc suam duritiem, & soliditatem conservarent, prægressam. Alia etiam mitto. Sed quæ subjiciuntur, prætermittere nullo modo possum: *Multi*, inquit *Observator, causam tam portentosi morbi inquirentes, scorbuticam saburram accusarunt; alii alias causas rimati sunt. Ego virus Venereum credo causatum esse hunc morbum, eo magis, quod certus factus fuerim, agrum olim ante tredecim annos Gonorrhœa virulenta per aliquot hebdomadas laborasse, & proci dubio male curatum fuisse. Hæc igitur præcesserant; & nobis tamen hoc exemplum præ cæteris fusc, & diserte producit ad manifeste evincendum, morbum locari in solido independentem a fluido, --- conceptibilem videlicet absque concursu fluidi? Hoc enim in in *Historia Hepatica* propositum erat, neque hic negatur, cum *compertissimum esse, dari morbos a solido non dependentes a fluido, ibi ista etiam observationum specie firmatum, & ostensum fuisse dicitur: Atenim quid, inquit, vitii liquorum aderat in illo Foresti Homine? Infantem voluit dicere natum cum brachio dextro a cubito usque ad humerum non tantum resolutum, sed omnino esse non**

coagulato, ut brachium instar lori in omnem partem flexibile flaccidumque concideret ita, ut in brachio a cubito usque ad humerum os abesse videretur. Ad quem sic natum Infantem accitus Forestus cum esset, intra tres septimanas curationem absolvit (y). Hic vero Infans quomodo ad rem pertinet? Num quia, ut cl. Provocator ait, *dextro excepto humero, cætera omnes, non solum liquida, sed & solida partes in eo sana erant, & ab omni vitio immunes?* Atqui Forestus de solidis cæteris partibus, excepto capite, nihil; de liquidis autem prius nihil memoria tradidit.

Num vero quia, ut ejusmodi ossium affectiones sape, ita hæc quoque sanata sunt per impostas ferulas, aut fascias, aut aluminosa balnea, aliæque remedia, non quidem liquidorum sed ossium vitium duntaxat respicientia? Verum neque suum illud sape a Provocatore probatur, neque, si ex Foresti curatione judicandum est, opportuna saltem victus ratio excludenda est, quæ in humoribus emendandis plurimum potest. Mater ipsa, inquit Forestus, (z) jam recte habens & bene valens puellum optime lallavit, & comoda victus ratione usa fuit, cibisque boni succi & optimi nutrimenti, iisque quæ & lac augmentare solent, UNDE quoque magno cum successu, etiam adhibitis remediis ad hoc aptis, puellus citius sanitatem consequutus fuit. Denique hisce omnibus prætermittis, num infantis hujus os ex duriore ad illam tantam redactum mollietiem fuerat? an potius ex quo mater inter initia gestationis in dextrum cubitum versus humerum prolapsa erat, indurari amplius non potuerat? Atqui disputatio non de hoc, sed de illo est.